Ģılan sonuçlar özetlenerek bir değerlendirme yapılacak, çalıĢmamızda faydalandığ-

mız eserler topluca verilecektir.

ÇalıĢmanın Kaynakları
ÇalıĢmada faydalanılan en önemli eserler, baĢta Kütübü sitte olmak üzere diğer temel

hadis kaynaklarıdır. Kütübü Sitte eserleri olan; Buhârî‟nin (ö. 256/870) el-Câmi‟s-Sahîh-i,

Müslim‟in (ö. 261/875) es-Sahîh‟i, Ebû Dâvud (ö.275/889), Ġbn Mâce (ö. 273), Tirmizî

(ö.279/892), Nesâî (ö. 303/915) ve Darîmi‟nin (ö.255/869) es-Sünen‟leri ana kaynaklar

olacaktır. Konu ile ilgili rivâyet taraması yapılırken A. J. Wensink baĢkanlığındaki heyetin

hazırlamıĢ olduğu El-Mu‟cemü‟l-Müfehres li Elfâzi‟l-Hadîsi‟n-Nebevî
5
adlı fihrist kitabına

müracaat edilmiĢtir. Senet tetkiki esnasında râviler ile ilgili bilgilere ulaĢmak için rical ve

tabakat kitaplarından faydalanılmıĢtır. Bu konuda Ġbn Hacer‟in (ö.852/1449) Takrîbü‟t-

Tehzîb ve Tehzîbu‟t-Tehzîb‟i, Mizzî‟nin (ö.742/1341) Tehzîbü‟l-Kemal‟i, Dârekutnî‟nin (ö.

385/995) ed-Duafâ ve‟l-Metrûkîn‟i, Iclî‟nin (ö. 261/875) Ma‟rifetü‟s-Sikât‟ı, Ġbn Adiy‟in (ö.

935) el-Kâmilü fi‟d-Duafâi‟r-Ricâ‟l‟i, Râzî‟nin (ö. 327) el-Cerh ve‟t-Ta‟dîl, Buhârî‟nin et-

Târihu‟l-Kebîr‟i en çok müracaat edilen eserler arasındadır. Ahkâm hadislerinin sıhhatini

değerlendirme aĢamasında Ġbn Hacer‟in Bulûğu‟l-Meram‟ından, Zeylai‟nin (ö.762/1360)

Nasbu‟r-Râye‟sinden ve ġevkânî‟nin (ö. 1250/1834) Neylu‟l-Evtâr‟ından faydalanılmıĢtır.

Hadis usûlü ve tarihi konularında Suphi es-Sâlih‟in (ö. 1399/1962) Hadis Ġlimleri ve Hadis

Istılahları, Abdullah Aydınlı‟nın Hadis Istılahları Sözlüğü, Ahmet Naim ve Talat

Koçyiğit‟in Hadis Usûlü adlı eserlerinden faydalanılmıĢtır. Hadislerin Ģerhleri yapılırken de

Ġbn Hacer‟in Fethu‟l-bârî bi-Ģerhi Sahîhi‟l-Buhârî, Aynî‟nin (ö. 855/1451) Umdetü‟l-Kârî

ġerhu Sahîh-i‟l-Buhârî, Zürkânî‟nin (ö. 1122/1710) ġerhu Zürkânî alâ Muvatta Ġmam Mâlik,

Kastallâni‟nin (ö. 923/1517) ĠrĢâdü‟s-Sâri li-ġerhi Sahîhi‟l-Buhârî, Mübarekpûri‟nin (ö.

1935) Tuhfetü‟l-Ahvezi bi ġerhi Camii‟t-Tirmîzî, Hattâbi‟nin (ö. 388/998) Meâlimü‟s-Sünen

gibi meĢhur Ģerh kitaplarına müracaat edilmiĢtir. Özel haller ile ilgili kavaramlar

açıklanırken Ezherî‟nin (ö. 370/980) Tehzîbü‟l-Luğa‟sı, ez-Zebîdî‟nin (ö. 1205/1791)

Tâcu‟l-Arus‟u, Ġbn Sîde‟nin el-Muhkemu ve‟l-Muhîtu‟l-A‟zam gibi önde gelen lügatlerden

faydalanılmıĢtır. Fıkhî hükümlerle alakalı olarak Ġbn RüĢd‟ün (ö. 595/1198) Bidâyetü‟l-

Müctehid ve Nihâyetü‟l- Muktesîd‟i, Ġbn Hazm‟ın ( ö. 456/1064) el-Muhallâ bi‟l-Âsâr‟ı,

Serahsî‟nin (ö. 483/1090) Kitâbu‟l-Mebsût‟u, ġeyh Nizam‟ın Fetâvây-ı Hindiyye‟si gibi

eserler çalıĢmaya kaynaklık etmiĢtir. ÇalıĢmanın özellikle birinci bölümünde Türkiye

Diyanet Vakfı Ġslam Ansiklopedisi‟nin maddelerinden, çeĢitli eserler ile farklı dergilerdeki

makalelerden faydalanılmıĢtır.

(normal) bir kandır. Hayızın baĢladığında namazı bırak. Hayız bittiğinde ise kanı

temizle ve namazını kıl.” buyurdu.”
312

Bu rivâyetin Hz. ÂiĢe‟den nakledilen Ģekliyle isnâd Ģeması Ģöyledir:

Urve b. Zübeyr: Ebû Abdillâh Urve b. ez-Zübeyr b. el-Avvâm b. Huveylid el-

KureĢî el-Esedî, 23 (643) yılında Medine‟de doğdu. Babası, Hz. Peygamber‟in

halası Safiyye bint Abdülmuttalib ile Hz. Hatice‟nin kardeĢi Avvâm‟ın oğlu, ilk

müslümanlardan ve aĢere-i mübeĢĢereden olan Zübeyr b. Avvâm, annesi Esmâ bint

Ebû Bekir‟dir. Medine‟nin önde gelen fakihlerinden olan Urve, bütün hadis mü-

hasen denildiği bilinmektedir. Abdullâh b. Selime‟nin bu rivâyeti, böyle bir kaideye

göre değerlendirilse bile, söz konusu hadisin hasen mertebesinde olması gerekir.
614

Hz. Ali‟den gelen bu haberi destekleyen baĢka rivâyetler de vardır. Bunlardan

bazılarını kaydedelim:

1-Ġbn Ebî ġeybe (ö. 235/850), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Dârekutnî (ö.

385/995), Ebû Gârif el-Hemedanî‟den mevkuf olarak Ģu haberi nakletmiĢlerdir:

“Ali b. Ebû Tâlib abdest aldıktan sonra bize hitaben dedi ki: “Cünüp değilseniz

Kur‟ân okuyun. Ama cünüpseniz bir kelime dahi okumayın.”
615

Dârekutnî, Hz. Ali‟den mevkuf olarak sahihtir demiĢtir. Malumdur ki; mevkuf

Muammed el Hazreci
715

“meĢhur bir sahabi” idi. Onun Hendek harbinden itibaren

savaĢlara katılmasına izin verildiği
716

ve on yedi yaĢlarında iken Necran halkına

muallim ve zekât memuru olarak gönderildiği nakledilir.
717

Bazı kaynaklar, Amr b.

Hazm‟ın Hz. Ömer‟in hilafeti döneminde takriben 50/670 senesinde vefat ettiğini

bildirmiĢlerdir.
718

Ebû Dâvud, Merâsil‟de Nesâî ve Ġbn Mâce, Sünen kitaplarında

rivâyetine yer vermiĢlerdir.
719

Muhammed b. Amr b. Hazm: Amr b. Hazm‟ın oğlu Muhammed el-Ensârî,

künyesi Ebû Abdülmelik el- Medenî
720

tabiîdir. Ömer b. Hattâb, Amr b. As ve ba-

bası Amr b.

Bekr‟den dedesine ait olan bu mektubu kendisine nakletmesini ister. Ebû Bekr de

ona bu mektubu ve Amra bint Abdirrahman, Kâsım b. Muhammed gibi râvilerden

iĢittiği hadisleri aktarır.
732

Bu faaliyetler, aynı zamanda resmi tedvin döneminin ilk

örneklerindendir.

Amr b. Hazm, takriben 50/670 senesinde vefat etmiĢtir. Oğlu Muhammed ise

63/683‟te -elli üç yaĢında- vefat etmiĢtir. Vefat tarihi 120/738 olan Ebû Bekr ise

dedesi Amr‟la görüĢmemiĢtir. Hatta babası Muhammed‟in vefatı esnasında Ebû

Bekr‟in on yaĢlarında olduğu tahmin edilmektedir. Mektubun rivâyet sahasına çıka-

rıldığı tarih ise, Ömer b. Abdilaziz‟in (101-720) hilafeti dönemine tekabül etmekte-

dir. Buna göre, Ebû Bekr b.